
 

                  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

……….. 

 

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE N.    3 7  

DEL   21.02.2023  

 

 

OGGETTO: PROGRESSIONE NEI GRADI SUPERIORI INTERNI AI DIPENDENTI     

 APPARTENENTI AL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE ANNO 2023 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
RICHIAMATA: 
- la Legge 7 marzo 1896, n. 65 “Legge-quadro sull’ordinamento della polizia municipale” che all’art. 6, comma 2, 
punto 4) stabilisce che le regioni provvedono con legge regionale a “determinare le caratteristiche delle uniformi e dei 
relativi distintivi di grado per gli addetti al servizio di polizia municipale dei comuni della regione stessa e stabilire i 
criteri generali concernenti l’obbligo e le modalità d’uso”; 
- la Legge Regionale 4 dicembre 2003, n. 24 “Disciplina della polizia amministrativa locale e promozione di un 
sistema integrato di sicurezza” che all’art. 19 comma 1 stabilisce “le caratteristiche delle uniformi e dei distintivi di 
grado degli addetti alle funzioni di polizia locale, nonché i segni distintivi e le caratteristiche dei mezzi e degli 
strumenti operativi in dotazione”; 
- la deliberazione della Giunta Regionale 4 luglio 2011, n. 950 “Normativa in materia di uniformi, fregi e segni 
distintivi della polizia Locale”, allegato A, Titolo III, artt. 26 e 27 e allegato C per quanto concerne i criteri per la 
progressione dei gradi all’interno delle categorie C e D; 
- la Legge Regionale 19 luglio 2013, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 (Disciplina 
della polizia amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di 
sicurezza)”; 
- la deliberazione della Giunta Regionale 23 dicembre 2013, n. 2072 “Modifica delibera di Giunta Regionale n. 
950/2011, in materia di uniformi, fregi e segni distinti della Polizia Locale”; 
CONSIDERATO che l’intervento regionale in materia di “distintivi di grado” non può incidere sulle materie riservate 
per legge alla contrattazione collettiva, e pertanto le denominazioni correlate a ciascun distintivo di grado hanno 
effetto esclusivamente ai fini dell'attribuzione del distintivo medesimo, con esclusione di ogni ulteriore effetto in 
relazione all'applicazione di norme attinenti al contratto di lavoro; 
 
PRESO ATTO pertanto, che tale passaggio di grado non comporta nessun aumento di spesa; 
 
VISTO che: 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 2072/2013 del 23.12.2013 “Modifica Delibera Giunta Regionale n. 950/2011, in 
materia di uniformi, fregi e segni distintivi della Polizia Locale all’allegato “C” stabilisce “Criteri e modalità per 
l’attribuzione e la progressione nel grado dei distintivi all’interno di ciascuna categoria professionale”; 
- con Determinazione Dirigenziale n.773 del 21.04.2015 e n.1120 del 21.04.2015 è stata data prima applicazione alla 
Delibera di Giunta Regionale sopra citata; 
 
- TENUTO CONTO che la Delibera di Giunta Regionale n. 2072/2013 del 23.12.2013 
“Modifica Delibera Giunta Regionale n. 950/2011, in materia di uniformi, fregi e segni distintivi della Polizia Locale” 
prevede che successivamente alla prima applicazione le progressioni dei gradi all’interno delle varie categorie 
giuridiche dovranno tenere conto dell’esperienza maturata, dell’aggiornamento professionale previsto e di eventuali 
provvedimenti disciplinari per fatti accaduti successivamente all’entrata in vigore della deliberazione medesima; 



 

VERIFICATO che dal 31.12.2017 al 31.12.2022  sono maturati i requisiti previsti dalla citata normativa per la 
progressione nei gradi superiori a favore del personale del servizio suindicato; 

VISTI : 

• l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000, n.267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o servizio; 

 
• il decreto del Presidente dell’Unione 15.10.2020, N. 14  di conferimento delle funzioni di Responsabile del    

servizio di Polizia Municipale ai sensi art 107, comma 2, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 
DETERMINA 

 

 
- Di procedere  per le motivazioni in premessa enunciate, a conferire   la progressione del grado da 

Assistente ad Assistente Scelto all’agente di Polizia Locale Artoni Sara; 

 

- Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione economica 

finanziaria del dell’Ente si prescinde pertanto dall’acquisizione del visto di copertura contabile; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 
2013 e s.m.i. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

      Loredana Fanti  

 
 


